
Vista la dichiarazione posta in calce al presente

provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Osserva‐

torio Abusivismo e Contenzioso e dal Dirigente del

Servizio Urbanistico Regionale;

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge:

DELIBERA

DI FARE PROPRIA la relazione dell’Assessore rela‐

tore, nella premessa riportata e che qui siintende

integralmente richiamata;

DI DIFFIDARE il Consiglio Comunale di Maglie

perché provveda ad annullare, entro il termine di

30 giorni dalla comunicazione del presente provve‐

dimento giuntale, la deliberazione di C.C. n. 31 del

6 agosto 2014;

DI DEMANDARE al competente S.U.R. la notifica

del presente atto al Sindaco del Comune di Maglie

(Le);

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente

atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta               Il Presidente della Giunta

Avv. Davide F. Pellegrino                          Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28

novembre 2014, n. 2489

P.O. PUGLIA ‐ F.S.E. 2007/2013 ‐ Asse V TRANSNA‐

ZIONALITÀ INTERREGIONALITÀ ‐ Partecipazione

degli studenti pugliesi degli Istituti Tecnici per i Tra‐

sporti e la Logistica (ex Nautici) al progetto “Sailor

‐ La nave dell’orientamento ai mestieri e alle pro‐

fessioni del mare”, promosso dalla Regione Liguria.

L’Assessore per il Diritto allo Studio e alla Forma‐

zione Professionale, prof.ssa Alba Sasso, sulla base

dell’istruttoria espletata dalle funzionarie dell’Asse

V “Transnazionalità Interregionalità” del PO FSE

2007‐2013, confermata dalla Dirigente dell’Ufficio

Qualità ed Innovazione del Sistema Formativo

Regionale e dalla Dirigente del Servizio Formazione

Professionale, riferisce quanto segue:

VISTA la Legge n. 845 del 21 dicembre 1978,

“Legge quadro in materia di Formazione Professio‐

nale”;

VISTA la L.R. del 7 agosto 2002, n. 15. “Riforma

della Formazione Professionale” e s.m.i.; VISTA la

L.R. del 02 novembre 2006, n. 32, “Misure urgenti

in materia di formazione professionale”;

VISTO il Regolamento Regionale 10 marzo 2014

n. 3 “Disposizioni concernenti l’attivazione di tirocini

diretti all’orientamento e all’inserimento del mer‐

cato del lavoro”

RICHIAMATI:

‐ il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento

Europeo e del Consiglio, relativo al Fondo sociale

europeo e recante abrogazione del Regolamento

(CE) n. 1784/1999;

‐ il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio,

recante disposizioni generali sul Fondo europeo

di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo

e sul Fondo di coesione e che abroga il Regola‐

mento (CE) n. 1260/1999 e successive modifiche

ed integrazioni;

‐ il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commis‐

sione, dell’8 dicembre 2006, che stabilisce moda‐

lità di applicazione del Regolamento (CE) n.

1083/2006 del Consiglio recante disposizioni

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale,

sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione

e del Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parla‐

mento europeo e del Consiglio relativo al Fondo

europeo di sviluppo regionale;

‐ la Decisione Comunitaria di approvazione del

Quadro Strategico Nazionale n. C(2007) 3329 del

13/07/2007;

‐ il P.O. PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo

2007/2013 ‐ Obiettivo 1 Convergenza, approvato

dalla Commissione Europea con Decisione n.

C(2011)9905 del 21/12/2011;

‐ il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196: “Regolamento di

esecuzione del Regolamento (CE) n. 1083/2006

recante disposizioni generali sul fondo europeo di

sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul

fondo di coesione”, pubblicato in G.U. n. 294 del

17.12.2008 e successive modificazioni ed integra‐

zioni;

797Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015



‐ la Deliberazione del C.I.P.E. n. 36 del 15/06/2007

(pubblicata sulla GU n. 241 del 16‐10‐2007) con‐

cernente “Definizione dei criteri di cofinanzia‐

mento nazionale degli interventi socio strutturali

comunitari per il periodo di programmazione

2007/2013”;

‐ il Vademecum delle spese ammissibili al P.O. FSE

2007/2013, approvato dal Coordinamento Tec‐

nico della Commissione XI della Conferenza Stato

Regioni;

‐ la Circolare Ministeriale n. 2 del 2 febbraio 2009

pubblicata su G.U. 117 del 22 maggio 2009;

‐ la Determinazione del Dirigente del Servizio For‐

mazione Professionale n. 6 del 15/01/2009,pub‐

blicata nel BURP n. 13 del 22/01/2009, in tema di

informazione e pubblicità degli interventi finan‐

ziati con Fondi Strutturali;

PREMESSO CHE:

‐ l’art. 3 “Offerta di formazione” ‐ punto 2 ‐ della

L.R. 15 07.08.2002 “Riforma della Formazione

Professionale” sancisce che “la Regione promuove

sul territorio servizi formativi e di supporto alla

formazione connessi a modalità particolari di for‐

mazione professionale, anche individualizzate o a

distanza e non legate a una struttura corsuale,

realizzate sul territorio regionale, nazionale ed

estero, tra cui borse di formazione e di lavoro, tiro‐

cini di formazione e di orientamento, stage forma‐

tivi, piani di inserimento professionale”;

‐ tra le prerogative regionali in materia di program‐

mazione dell’offerta formativa, rientrano le azioni

di promozione e sostegno dei progetti formativi

promossi per iniziativa delle istituzioni scolastiche,

enti pubblici e soggetti privati;

‐ il P.O. Puglia FSE 2007‐2013 pone tra gli obiettivi

strategici la promozione, scambi e partenariati

finalizzati a migliorare l’efficacia dei sistemi della

formazione e del lavoro al fine di sviluppare l’oc‐

cupabilità;

‐ l’Asse V Transnazionalità /Interregionalità del P.O.

FSE 2007/2013 include tra i suoi obiettivi specifici

ed operativi “Promuovere la realizzazione di ini‐

ziative e di reti su base interregionale con partico‐

lare riferimento alle buone pratiche” oltre che

supportare iniziative che possono avere ricadute

di sviluppo e consolidamento dei sistemi del‐

l’istruzione, della formazione e del lavoro.

Nella seduta del 9 luglio 2014 della “IX Commis‐

sione Istruzione, Lavoro, Innovazione e Ricerca”

della Conferenza delle Regioni e delle Province

autonome, al fine di promuovere la coesione terri‐

toriale attraverso la partecipazione reciproca agli

eventi promossi delle regioni, sono stati approvati

una serie di eventi tra cui, l’edizione 2014 del pro‐

getto “SAILOR ‐ La nave dell’orientamento ai

mestieri ed alle professioni del mare”.

L’iniziativa promossa dalla Regione Liguria con

risorse del FSE attraverso l’ARSEL ‐ Servizio di Orien‐

tamento della Regione Liguria ‐ nasce per promuo‐

vere tra i giovani la cultura e la conoscenza del

mondo del lavoro sul mare ed intende unire l’espe‐

rienza lavorativa all’orientamento, proponendo

giornate di laboratori e simulazioni alternati a

momenti informativi e colloqui con psicologi orien‐

tatori. Rappresenta una esperienza unica ed inno‐

vativa per gli studenti che nei tre giorni a bordo

della nave ammiraglia di una importante Compa‐

gnia di navigazione, Grandi Navi Veloci, potranno

farsi un’idea concreta di quali sono i mestieri del

mare osservandoli a bordo.

La blue economy ovvero il ruolo del mare nel‐

l’economia italiana è sempre preponderante, inte‐

ressa il 3.2% di occupazione totale nel paese e coin‐

volge 210 mila aziende operative, con 800 mila

occupati nel settore, pertanto il progetto intende

dare un contributo al fine di collegare le filiere pro‐

duttive e formative per la crescita italiana. Visti i

recenti preoccupanti dati relativi alla disoccupa‐

zione giovanile, fenomeno che rappresenta

un’emergenza e una assoluta priorità non solo per

il nostro Paese, ma anche per il resto dell’Europa, il

progetto SAILOR ha l’intento di sollecitare nei gio‐

vani partecipanti la possibilità di immaginare nuovi

sbocchi lavorativi nel settore.

Il progetto SAILOR ha come destinatari un

numero di 350 studenti di scuola secondaria di

secondo grado di tutta Italia, con il particolare coin‐

volgimento degli studenti degli Istituti Tecnici per i

Trasporti e la Logistica (ex Nautici).

L’amministrazione regionale, a fronte della

richiesta di partecipazione all’evento da parte di Isti‐

tuti scolastici interessati, con nota prot. AOO‐

137/31/10/2014 ‐ 0015956 inviata all’ARSEL ‐ Ser‐

vizio di Orientamento della Regione Liguria ‐ ha

comunicato l’adesione all’iniziativa attraverso il

sostegno delle spese di partecipazione e di viaggio

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015798



degli studenti pugliesi degli ITTL, con le risorse del

PO FSE 2007‐2014.

Con nota protocollo 6863/a‐ 24 del 4/11/2014 il

Dirigente scolastico IISS EUCLIDE ‐ in qualità di Isti‐

tuto di coordinamento degli Istituti Tecnici per i tra‐

sporti e la logistica (ex Nautici) ‐ ha comunicato la

partecipazione degli ITTL “ F. Caracciolo” di Bari,

dell’ITTL “ Carnaro” di Brindisi e dell’ITTL “ A.

Vespucci “ di Gallipoli per complessivi n. 30 studenti

e 3 docenti accompagnatori (per quest’ultimi non

sono previste le spese a carico dell’amministrazione

regionale).

Il Dirigente scolastico dell’ITTL” A. Vespucci “ di

Gallipoli, giusta nota prot. 7012/C27 del 3.11.2014

ha provveduto all’individuazione della società inte‐

ressata al trasporto degli allievi.

Si propone, per quanto esplicitato in narrativa,

l’approvazione della partecipazione di n. 30 studenti

degli ITTL “ F. Caracciolo” di Bari, ITTL “ Carnaro”

di Brindisi e dell’ITTL “ A. Vespucci “ di Gallipoli

all’iniziativa promossa dal progetto “Sailor ‐ La nave

dell’orientamento ai mestieri e alle professioni del

mare”, provvedendo con risorse a valere sul PO FSE

2007‐2013, Asse V Transnazionalità/Interregionalità

alle spese di partecipazione e di viaggio degli stessi.

Si propone altresì, di dare mandato alla Dirigente

del Servizio Formazione Professionale a provvedere

agli impegni di spesa della somma di € 8.950,00 con

risorse a valere sulle disponibilità del PO FSE

2007/2013 ‐ ASSE V Transnazionalità/Interregiona‐

lità ‐ da assumere entro il corrente esercizio finan‐

ziario.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R.

28/2001 e s.m.i.

Il presente provvedimento comporta una previ‐

sione di spesa a carico del bilancio regionale 2014 di

€ 8.950,00 a valere sulle disponibilità dell’ASSE V

Transnazionalità/Interregionalità ‐ PO FSE 2007/2013

come di seguito in indicato:

‐ cap. 1155500 ‐ € 8.055,00 (quota FSE e Stato, pari

al 90%)

‐ cap. 1155510 ‐ € 895,00 (quota Regione, pari al

10%)

Si dà mandato al Dirigente del Servizio Forma‐

zione Professionale a provvedere all’impegno di

spesa con proprio Atto da assumere entro il cor‐

rente esercizio finanziario.

I fondi di cui al presente atto sono stati accertati

nei capitoli di entrata 2052800 (FSE) e 2053000

(Stato).

L’assessore proponente, sulla base delle risul‐

tanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone

alla Giunta l’adozione del seguente atto finale di

specifica competenza della Giunta Regionale, così

come definitodall’art. 4, comma 4, lettere f) e k)

della L.R. 7/1997.

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta

dell’Assessore proponente;

Viste le sottoscrizioni poste in calce del presente

provvedimento da parte della Dirigente dell’Ufficio

Qualità ed Innovazione del Sistema Formativo

Regionale e della Dirigente del Servizio Formazione

Professionale, che ne attestano la conformità alla

legislazione vigente;

A voti unanimi espressi nei termini di legge

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui

si intendono integralmente riportate:

‐ di approvare la partecipazione di n. 30 studenti

degli ITTL “ F. Caracciolo” di Bari, ITTL “ Carnaro”

di Brindisi e dell’ITTL “ A. Vespucci “ di Gallipoli

all’iniziativa progetto 2014 “Sailor La nave del‐

l’orientamento ai mestieri e alle professioni del

mare”, promosso dalla Regione Liguria;

‐ di dare atto che la partecipazione dei 30 studenti

degli ITTL “F. Caracciolo” di Bari, ITTL “Carnaro”

di copertura finanziaria a valere sulle risorse del‐

l’Asse V Transnazionalità /Interregionalità del PO

FSE 2007‐2013, per un importo complessivo di €

8.950,00;

‐ di dare mandato alla Dirigente del Servizio Forma‐

zione Professionale a provvedere all’impegno di

spesa entro il corrente esercizio finanziario ed ad

799Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015



ogni altro adempimento conseguente all’appro‐

vazione del presente provvedimento;

‐ di disporre la pubblicazione nel BURP del presente

provvedimento, a cura del Segretario Generale

della Giunta Regionale e sul sito istituzionale della

Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta               Il Presidente della Giunta

Avv. Davide F. Pellegrino                          Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28

novembre 2014, n. 2490

Piano di riparto contributi alle Università regionali

della terza età per l’a.a. 2014/2015. Approvazione

ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 14 n. 14/2002.

L’assessore al Diritto allo Studio e Formazione,

Prof.ssa Alba Sasso, sulla base dell’istruttoria esple‐

tata dal personale dell’Ufficio Università e Ricerca,

confermata e fatta propria dal Dirigente del Servizio

Scuola, Università e Ricerca, riferisce quanto segue.

Premesso che l’art. 1 della L.R. n. 14 del

26/07/2002 (“Interventi a sostegno delle attività

svolte dalle università popolari e della terza età”) e

l’art. 2 del Regolamento Regionale n. 8 del

25/11/2004 (“Regolamento per la concessione di

contributi a sostegno delle attività svolte dalle Uni‐

versità Popolari e della Terza Età in attuazione della

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 14”) stabiliscono

che la Regione Puglia riconosce alle Università

popolari e della terza età, comunque denominate,

un ruolo di particolare rilevanza per la più ampia dif‐

fusione della cultura e della tradizione, per il pieno

sviluppo della personalità dei cittadini pugliesi adulti

e anziani, per il loro inserimento nella vita socio‐cul‐

turale delle comunità in cui risiedono, favorendone

l’interazione intergenerazionale e ogni forma di

espressione e socializzazione;

Considerato che, ai sensi dell’art. 2 della L.R. n.

14/2002 e dell’art. 5 del Reg.to Reg.le n. 8/2004, per

l’organizzazione e lo sviluppo della propria attività

le Università popolari e della terza età possono rice‐

vere, tra gli altri, anche contributi finanziari;

Considerato, altresì, che, ai sensi dell’art. 7 della

citata L.R. n. 14/2002, i contributi sono concessi a

parziale copertura dei costi, nella misura massima

del 50 per cento della spesa ritenuta ammissibile

(docenze e attività integrative connesse alle materie

dei corsi, limitatamente al rimborso spese; pubbli‐

cazione programmi, dispense ed altro materiale

didattico; spese di affitto, manutenzione, attrezza‐

tura e arredamento sedi di attività);

Rilevato che, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n.

14/2002 e dell’art. 7 del Reg.to Reg.le n. 8/2004, i

contributi sono erogati sulla base di apposite

domande presentate entro il 30 giugno di ogni anno

e, per l’a.a. 2014/2015, risultano pervenute, entro

il termine previsto, n. 58 domande;

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 11 del Reg.

Reg.le n. 8/2004, i contributi finanziari, nella misura

stabilita dall’art. 7 della L.R. n. 14/2002, devono

essere ripartiti per il 40% fra tutte le UU.TT.EE.

iscritte all’Albo regionale che hanno presentato

domanda nei termini, mentre il rimanente 60% è

ripartito secondo la valutazione della proposta

didattica da parte della commissione di cui all’art.

12 del citato Reg. Reg.le n. 8/2004;

Rilevato che il finanziamento regionale da ripar‐

tire per l’a.a. 2014/2015 ammonta a € 29.500,93,

così come stabilito dalle LL. RR. nn. 45 e 46 del

30/12/2013;

Preso atto che è stata regolarmente effettuata la

valutazione della proposta didattica delle Università

popolari e della terza età per l’a.a. 2014/2015 da

parte della Commissione di cui all’art. 12 del Reg.to

Reg.le n. 8/2004 ed è stata predisposta la gradua‐

toria di valutazione dei corsi, unitamente al piano

di riparto del contributo regionale;

Considerato che la graduatoria è stata pubblicata

all’Albo Telematico della Regione Puglia dal

21/10/2014 al 03/11/2014 e nessun ricorso risulta

presentato ai sensi dell’art. 12, comma 8, del Reg.to

Reg.le n. 8/2004;

Visto l’allegato piano di riparto dei contributi

approvato dal Servizio Scuola, Università e Ricerca

ai sensi dell’art. 12, comma 7, del Regolamento

Regionale n. 8/2004;

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015800


